
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  36 del 11/07/2017 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto:  REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO DI USUFRUITTO CON LA SOC. COOP. 
IDEALSERVICE-RIPETIZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI USUFRUTTO 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 13/07/2017                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Richiamata la determina n. 13/2013 con la quale si approvava l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto relativo a “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni 
di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” Al 
Consorzio nazionale servizi di Bologna. aggiudicatario della gara ;  
 
Richiamata la determina n.28/2017 con la quale si approva un integrazione al contratto d’appalto 
a seguito del subentro della Soc. Coo, Idealservice consorziata del CNS alla Soc. Coop Elce   
 
Richiamata la determina n. 30/2017 con la quale si approvava lo schema di usufrutto con la 
Soc.Coop Idealservice di Udine ; 
 
Che nella determina n.30  per errore formale è stato allegato uno schema di contratto di usufrutto 
non completo; 
 
Visto pertanto lo schema di usufrutto allegato al presente atto e del quale forma parte integrante 
definito in ogni suo articolo ; 
 
Visto che necessita effettuare altresì la registrazione del medesimo contratto di usufrutto la cui 
spesa è a carico della Soc. coop. idealservice ; 
 
Che l’importo da richiedere alla Soc. Coop Idealservice ammonta ad € 232,00  e riguarda le 
spese di registrazione e le marche da bollo da porre sull’atto; 
 
Che in attesa  del versamento da parte della Idealservice ,visto che il nuovo servizio di gestione 
rifiuti inizierà il 17/07/2017, stante l’urgenza di effettuare la registrazione si rende necessario 
anticipare la spesa tramite  l’economato; 
 Ritenuto di procedere in merito  
 

DETERMINA 
 
Di procedere con la registrazione del contratto di usufrutto con la Soc. Coop. Idealservice. 
Di approvare lo schema di contratto di usufrutto definitivo  allegato al presente atto 
Di dare atto che la spesa per la registrazione del  medesimo ammonta ad € 232,00 
Di richiedere la medesima somma alla Soc. Coop.Idealservice 
Di anticipare la somma tramite il servizio economato con imputazione al bilancio esercizio 2017  
al cap. 10150702 art.1 
 
CONTRATTO DI USUFRUTTO TRA LA COMUNITA MONTANA 
 “ALTA TUSCIA LAZIALE” 
A FAVORE DELLA COOP IDEALSERVICE DI UDINE 
Rep. N. 50 
L’anno duemiladiciasette il giorno  13(tredici)  del  mese di  Luglio in Acquapendente presso la 
sede della Comunità Montana sita in via Carnine n.23 . 
 

Fra 
 

La D.ssa Rosati Marisa.nata a Viterbo il 27/05/1953 domiciliata ad Acquapendente,per la 
qualifica ove appresso , responsabile dell’area amministrativa della Comunità Montana  Alta 
Tuscia Laziale  con sede in Acquapendente Via carmine n. 23  Codice fiscale  80015930565,il 



quale dichiara di agire esclusivamente in nome e per conto nell’interesse dell’Amministrazione 
che rappresenta. 
- Il Signor Gabriele Verona nato ad Udine il 09/0671974 in qualità di consigliere delegato e 
legale rappresentante della Società Cooperativa Idealservice con sede  in Pasian di Prato (UD) 
codice fiscale e partita IVA  00223850306 
Di comune accordo le parti che hanno i requisiti di legge, rinunciano all'assistenza dei testimoni. 
 

Premesso 
 

• Che con determina n.13/2013 del responsabile del Servizio veniva disposta 
l’aggiudicazione definitiva dei Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana azioni di informazione e comunicazione al Consorzio nazionale servizi 
di Bologna; 

• Che con determina n 32/2017 del responsabile del Servizio veniva approvato un 
integrazione al contratto a seguito del subentro al posto della Soc.. Coop Elce, della 
Soc. Coop Idealservice quale nuova consorziata esecutrice del CNS; 

• Che pertanto a far data dal 17.07.2017 il servizio sarà svolto dalla Coop Idealservice 
di Udine consorziata esecutrice del CNS di Bologna; 

• Che sulla base delle disposizioni dell’art.12 del precedente contratto di usufrutto 
sottoscritto dalla Comunità montana con la Soc. Coop. Elce in data 07/10/2013, e vista 
la nota inviata dalla stessa cooperativa Elce in data 17/06/2017 prot. num. 243, il 
citato contratto di usufrutto si risolverà in data 14/07/2017 

• Che la Comunità Montana nel rispetto della norme previste dal capitolato speciale 
d’appalto e dal contratto, conferisce con il presente contratto di usufrutto alla 
IdealService Soc. Coop. il seguente parco macchine da utilizzare per la gestione del 
servizio gestione rifiuti  

 

a) IVECO 65 TARGA DV081SM 

b) IVECO 50 TARGA DV080SM  

c) IVECO 50 TARGA ET931LF 

d) IVECO 50  TARGA ET932LF 

e) IVECO STRALIS TARGA DV014SM 

 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

1. la Comunità Montana ATL in persona come sopra rappresentata costituisce a favore della 
Società Cooperativa Idealservice che in persona come sopra rappresentata accetta, 
l’usufrutto delle seguenti attrezzature: 

 

a) IVECO 65 TARGA DV081SM 

b) IVECO 50 TARGA DV080SM  

c) IVECO 50 TARGA ET931LF 



d) IVECO 50  TARGA ET932LF 

e) IVECO STRALIS TARGA DV014SM 

 
2. LA durata dell’usufrutto è prevista dal 15/07/2017 e fino al 31/12/2018 data della  

cessazione del contratto stipulato per la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani, salvo 
eventuale proroga.  

3.  L’usufruttuario si impegna a non cedere per tutta la durata  del contratto il proprio diritto 
a terzi, in deroga all’art. 980.cc; 

4. Sono a totale carico  dell’usufruttuario la revisione dei mezzi in questione e 
l’adeguamento di questi ultimi al codice della strada. 

5. Trattandosi di attrezzatura tecnica, l’usufruttuario si impegna, laddove necessitano 
modifiche a migliorare la funzionalità del mezzo, a non richiederne l’indennità al 
momento della restituzione  in deroga all’art.985. 

6. L’usufruttuario ha diritto di servirsi degli autoveicoli secondo l’uso al quale è destinato, 
per l’espletamento dell’appalto e per  servizi inerenti  all’appalto nell’ambito del 
territorio dove si svolge il servizio. 

7. L’utilizzazione dei mezzi al di fuori del territorio potrà essere accordata con il consenso 
espresso dal proprietario e alla fine dell’usufrutto la Idealservice è tenuta a restituirli 
nello stato in cui si trovano  art. 996 CC,  

8. L’usufruttuario è tenuto a sue spese a custodire , riparare l’automezzo e a sostituire 
durante l’usufrutto le parti che si logorano, in modo da assicurare il regolare 
funzionamento dell’autoveicolo suddetto, nonché ad effettuare tutte le riparazioni 
straordinarie  se necessarie secondo gli obblighi di ordinaria e straordinaria 
manutenzione;  

9. Al fine di tutelare il proprietario i mezzi saranno assicurati, a spese dell’usufruttuario, 
presso primaria compagnia di assicurazione mediante polizza  di responsabilità civile 
/furto/incendio e kasco a favore del proprietario del mezzo .l’usufruttuario è tenuto per 
tutta la durata del rapporto contrattuale, al pagamento delle imposte e delle tasse ivi 
compreso la tassa sul bollo del  mezzo che gravano sul bene  oggetto dell’usufrutto 
sollevando la proprietà da ogni onere e spesa. 

10. Nell’esercizio dell’attività, per l’autoveicolo oggetto del presente contratto, 
l’usufruttuario si impegna a contrarre, con primaria compagnia di assicurazione polizza 
responsabilità civile per rischi diversi   per un massimale unico non inferiore a 1 milione 
di euro               nonché polizza veicoli a motore per rischi derivanti dalla circolazione 
stradale con massimale unico non inferiore a cinque milioni 

11. Si fa riferimento agli articoli del codice civile contenuti al titolo V capo I dell’usufrutto 
non espressamente derogati dal presente contratto. 

12. Tutte le spese inerenti alla registrazione della presente scrittura privata inerenti e 
conseguenti sono a carico della Idealservice così come l’imposta di bollo per il contratto 
e le quietanze, l’imposta di registro nella misura stabilita dalle vigenti leggi. 

13. In caso di risoluzione del contratto stipulato con il CNS per la raccolta e il trasporto dei 
rifiuti urbani  ed alla scadenza naturale dello stesso il presente contratto d’usufrutto si  
intende risolto . 

 
Per La Soc. Coop. Idealservice      Per la Comunità Montana  
 Dr.. Verona Gabriele              D.ssa Rosati M. 

 
 
 
 
 



 


